PAGE
5

[image: image1.png]

ГЛАВА ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2014
                                     Великий Устюг                                                   № 50

 О ежегодном конкурсе

 «Журналист года»

 (с изменениями № 11 от 04.02.2015,

 № 170  от 16.12.2015)
В целях улучшения информирования населения, повышения профессионального уровня журналистов, выявления новых талантов и организации ежегодного конкурса «Журналист года», руководствуясь статьей 22 Устава Великоустюгского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о ежегодном конкурсе «Журналист года»  (далее - конкурс)(приложение №1).

1.2. Состав комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса (далее - конкурсной комиссии)  (приложение №2).

1.3. Форму заявки для участия в ежегодном конкурсе  (приложение №3).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Признать утратившим силу постановление Главы Великоустюского муниципального района от 09.09.2010 № 79 «О ежегодном конкурсе «Журналистская премия» за лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района.
Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                              И.М. Хабаров

 Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО:

             постановлением Главы Великоустюгского

                                                                                            муниципального района  от 05.05.2014 № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном конкурсе «Журналист года»

1. Общие положения

1.1. Организаторами конкурса являются Глава Великоустюгского муниципального района и администрация Великоустюгского муниципального района.

1.2. Конкурс открыт для участия работников редакций средств массовой информации, внештатных авторов, сотрудников пресс-служб, Интернет-изданий, а так же сотрудников молодежных редакций газет и специализированных изданий.

1.3. Информация об условиях проведения конкурса и его итоги размещаются на официальном сайте администрации района и направляется в средства массовой информации.

2. Задачи конкурса
2.1. Привлечение внимания журналистов к актуальным и значимым для населения Великоустюгского муниципального района вопросам, их системному освещению в средствах массовой информации.

2.2. Улучшение качества информирования жителей района о деятельности органов местного самоуправления и общественных организаций.

2.3. Создание и поддержание информационного поля, способствующего повышению общественной активности и формированию общественного мнения по ключевым вопросам жизни района.

2.4. Повышение уровня профессионального мастерства журналистов и выявление новых талантов.

2.5. Обеспечение гласности в работе органов местного самоуправления района, улучшение взаимодействия органов власти и средств массовой информации.

                                                      3. Условия конкурса

3.1. На конкурс представляются авторские материалы некоммерческого характера различных жанров, опубликованные или вышедшие в эфир с 01 января по 31 декабря текущего года (копия или подлинник газетной публикации, радиопередачи предоставляются на аудионосителях с расшифровкой, телепередачи — на видеоносителях с расшифровкой, публикации в Интернет-изданиях предоставляются в печатном исполнении с указанием адреса размещения в сети Интернет).

3.2. В одной номинации конкурсанту необходимо представить не более пяти материалов.

3.3. Работы на конкурс представляются редакциями средств массовой информации или лично автором с письменной заявкой по установленной форме (приложение № 3). При участии в нескольких номинациях для каждой из них предоставляется отдельная подборка материалов и заявка.

3.4. Предоставленные на конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются.

4. Сроки предоставления и порядок рассмотрения работ
4.1. Материалы принимаются в отделе по связям с общественностью администрации Великоустюгского муниципального района  до 20  января года, следующего за отчетным.

4.2. Конкурс проводится в один этап без предварительного отбора участников.

4.3. Представленные материалы оцениваются, исходя из следующих основных критериев:

- общественная значимость конкурсных материалов;

- актуальность, глубина анализа и раскрытия темы;

- аргументация, точность, достоверность информации;

- доступность изложения материала, наличие интересных примеров и фактов;

- оригинальность авторского подхода.

4.3. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией и проводится в течение 20 календарных дней с момента окончания приема материалов.

4.4. Члены комиссии независимо друг от друга оценивают участников конкурса по 10-бальной системе.

4.5. Комиссия по результатам набранных баллов определяет победителя конкурса в каждой номинации. При получении участниками одинакового количества баллов комиссия определяет победителя путем открытого голосования.

5. Номинации конкурса
5.1. Конкурс проводится по трем номинациям:

5.1.1. Материалы, посвященные деятельности органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района и борьбе с коррупцией.

5.1.2.   Материалы о проблемах и перспективах социально-экономического развития Великоустюгского муниципального района.

5.1.3.     Материалы, способствующие формированию у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, профилактике злоупотребления психоактивных веществ, алкоголя и табака, повышению значимости семейных ценностей, духовно-нравственного и патриотического воспитания.

6. Награждение победителей
          6.1.   Победителям конкурса вручаются дипломы победителя конкурса «Журналист года» и денежные премии в размере 10 000,00 (десять тысяч)  рублей соответственно в каждой номинации.

6.2. Организаторы конкурса вправе принять решение о присуждении специальных дипломов и призов.

6.3. Итоги конкурса оглашаются на ежегодном официальном приеме Главы Великоустюгского муниципального района с журналистами районных СМИ.

7. Источник финансирования
7.1. Финансирование осуществляется за счет  средств, предусмотренных в районном  бюджете по статье «Проведение официальных мероприятий» раздела «Общегосударственные вопросы».

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО:

             постановлением Главы Великоустюгского

                                                                                            муниципального района от 06.12.2015 № 170
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса

«Журналист года»
В.Б. Хромцов          - исполняющий полномочия Главы Великоустюгского

                                   муниципального района, председатель комиссии.

А.В. Кузьмин
 - Глава администрации Великоустюгского муниципального

                                    района,  заместитель председателя комиссии.

В.А. Махина
 - специалист по связям с общественностью отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Т.В. Тчанникова
 - управляющий делами,

                                    руководитель аппарата администрации района

Ю.П. Шевцова
 - начальник юридического отдела

                                    администрации района

Е.Б. Бороздина
 - начальник отдела экономического развития

                                   администрации района

Т.В. Петунина
 -  инспектор администрации района

С.Н. Пахомова
 - член общественной организации «Великоустюгский районный Совет женщин»*
Л.Н. Суранов
- член Союза журналистов России, ветеран*

*  - по согласованию
Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО:

             постановлением Главы Великоустюгского
                                                                                            муниципального района от 05.05.2014 № 50
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Журналист года»

ФИО (без сокращений)_______________________________________________________
Город ______________________________________________________________________
Возраст ____________________________________________________________________
Название работы
____________________________________________________________________________
Краткая аннотация

____________________________________________________________________________

Сведения о том, где и когда он был опубликован (вышел в эфир)

____________________________________________________________________________
Телефон: ___________________________________________________________________

E-mаil: _____________________________________________________________________

Согласие на обработку персональных данных: _________________________________

Дата

Подпись